
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/1285

del   30/06/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   692

del  30/06/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  ASSICURATIVO  RELATIVO  ALLA 
POLIZZA CYBER - RISCHI INFORMATICI - PER IL PERIODO DALLE 
ORE 24  DEL 30/06/2021  ALLE ORE 24  DEL 31/12/2023  AI  SENSI 
DELL'ART. 63, COMMA 2 LETT. A) DEL DLGS 50/2016 E SS.MM.II.



IL DIRIGENTE

Premesso:

 che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 08/04/2021 sono stati 

approvati  il  Bilancio di  Previsione 2021-2023 e la nota di aggiornamento al 

D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);

 che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  72  del  16/04/2021  è  stato 

approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione risorse finanziarie  2021/2023 per 

macro obiettivi e allegati;

Visto:

 l’Atto n. 106459 del 29/06/2020, col quale il Sindaco Luca Vecchi ha attribuito 

l’incarico  dirigenziale  del  Servizio  “Appalti  e  Contratti”  al   Dott.  Alberto  

Prampolini, avente validità dal 01/07/2020 sino alla scadenza del contratto, 

salvo  revoca  anticipata,  ai  sensi  dell’art.  13  –  Sezione  A  del  vigente  

Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi e comunque non oltre il  

termine del mandato del Sindaco stesso;

 il Provvedimento Dirigenziale RUAD n. 837 del 21/05/2021, con il quale – ai 

sensi dell‘art. 106, comma 11 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. -  veniva disposta, 

nelle more della conclusione della procedura aperta sopra soglia comunitaria 

per l‘affidamento del servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa –  

lotto 1 – la proroga tecnica fino al 31/07/2021 del servizio in essere,  affidato 

alla   Società Marsh Spa (CIG n. 69167098D3), alle medesime condizioni  

contrattuali contenute nel contratto n. 55803 di Rep del 18/02/2016;

Dato atto:

 che  con  Determinazione  Dirigenziale  inserita  nel  Registro  Unico  delle 

Determine al n. 425 del 28/04/2021, veniva indetta, ai sensi dell’art. 32, co 2 e 

51  del  Dlgs  50/216  e  ss.mm.ii.,   una  procedura  aperta  sopra  soglia 

comunitaria suddivisa in 5 lotti per l'affidamento di altrettanti servizi assicurativi  

occorrenti  al  Comune  di  Reggio  Emilia,  per  il  periodo  dalle  ore  24  del 

30/06/2021 alle ore 24 del  31/12/2023,  tra i  quali  il  lotto  n.  5) relativo alla 

polizza cyber rischi informatici (CIG n. 8738081C8B);



 che in sintesi suddetta  polizza - rientrante nell’area di rischio del patrimonio  - 

viene   concepita  espressamente  per  contenere  i  danni  economici  al 

patrimonio  dell’Ente  che  possono  essere  causati  da  attacchi  e  crimini 

informatici,  quali  ad  esempio  danni  derivanti  dall'interruzione  dell'attività 

oppure  dall’aumento  del  costo  del  lavoro  a  seguito  della   violazione  della 

sicurezza,   ovvero  dalla  violazione dei  dati  personali,  trasferendo il  rischio 

legato alla sicurezza informatica sul mercato assicurativo;

 che per il citato lotto 5) – polizza cyber rischi informatici - veniva previsto un 

premio posto  posto a base di gara pari a € 12.500,00 lordi per il semestre 

2021 dalle ore 24 del 30/06/2021 alle ore 24 del 31/12/2021 e € 25.000,00 

lordi annui per le annualità 2022 e 2023;

 che  in  dettaglio,  al  punto  3.   del  dispositivo  della  citata  Determinazione 

Dirigenziale  RUD  425  del  28/04/2021  a  copertura  del  costo  relativo  alla 

polizza di cui trattasi venivano  assunti appositi impegni di spesa sul Bilancio 

di  Previsione  2021-2023  e  precisamente  €  12.500,00   sull’impegno  n. 

2021/3631, € 25.000,00 sull’impegno n. 2022/253 e € 25.000,00 sull’impegno 

n. 2023/75;

 che il Comune di Reggio Emilia, ai sensi dell’ex art.  40 domma 2 del Dlgs 

50/2016 e ss.mm.ii., per l’espletamento della gara di cui trattasi si è avvalso 

del Sistema per gli Acquisti Telematici dell’EmilIa Romagna – SATER;

Rilevato:

- che  entro il  termine stabilito dal Bando relativo alla  procedura aperta di cui  

trattasi - le ore 12:00 del giorno 11/06/2021 – non perveniva alcuna offerta 

relativa al lotto n. 5) polizza Cyber rischi informatici;

- che  con  Provvedimento   Dirigenziale  RUAD  n.  1014  del  21/06/2021  si 

provvedeva, tra l’altro,  a dichiarare la diserzione della gara in questione per il 

lotto  n.  5  polizza  Cyber  Rischi  informatici,  non  essendo  pervenuta  alcuna 

offerta, ratificata nella Determinazione Dirigenziale RUD 686 del 29/06/2021;

- che  pertanto  occorre  mandare  in  economia  la  spesa  assunta  con  i  citati 

impegni n. 2021/3631  di  €  12.500,00,  n.  2022/253  e  2023/75,  entrambi  di  € 

25,000,00 dando atto  che  le  somme citate  debbano  tornare  in  disponibilità  nei 

rispettivi capitoli;

Considerato:



- che a tutt'oggi non risulta attiva alcuna convenzione riguardante il servizio 

assicurativo di cui trattasi stipulata dalle Centrali di Committenza Consip Spa 

e SATER-Intercent-ER finalizzate all’approvvigionamento del servizio stesso, 

ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999 e ss.mm.ii.; 

- che al punto 5. f) del dispositivo della più volte citata Determinazione 

Dirigenziale RUD 425 del 28/04/2021 è stato dato atto che, in caso di 

procedura andata deserta, si sarebbe potuto procedere all’aggiudicazione del 

servizio/servizi mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 del Dlgs 

50/0216 e ss.mm.ii.;

- sussistendo pertanto le condizioni di cui al precitato Decreto - art. 63,  comma 

2, lett. a) -  la Società Marsh Spa,  a tal fine incaricata, ha richiesto  alle 

sottoindicate Compagnie di presentare  appositi preventivi-offerta per il 

servizio assicurativo in questione, per il periodo decorrente dalle ore 24.00 del 

30/06/2021 alle ore 24 del 31/12/2023:

1. AIG EUROPE 

1. AXAL

2. CHUBB

3. GENERALI SPA

4. UNIPOLSAI

5. ZURICH

ottenendo offerta inizialmente dalla coassicurazione  Compagnia Unipolsai 

Assicurazioni Spa/Generali Italia Spa (successivamente la ritenzione del 

rischio indicata al 100% da UnipolSai), con  un premio lordo annuale di € 

24.000,00  e quanto sinteticamente riportato di seguito, con alcune 

modifiche al capitolato, così come si evince dalla relazione della Soc. 

Marsh Spa  contenuta nella e-mail del 29/06/201 in atti al n. 2021/149571 

di Prot.:

 - modifica garanzia 1.1.7 “Responsabilità derivante dai media”, eliminando il 

Furto    d’identità.

- modifica esclusione 3.7 Brevetti/Anti-Trust, eliminando il seguente testo “Gli 

ultimi due punti della presente esclusione non possono essere applicati alla 

copertura garantita dalla clausola 1.2.2”.

- modifica esclusione 3.14 Sottodimensionamento, eliminando il carve back.

Retroattività: data di decorrenza



Decorrenza: Dalle ore 24:00 del 30/06/2021 alle ore 24:00 del 31/12/2023

Validità territoriale: Mondo Intero

Limite aggregato di indennizzo: 3.000.000 Euro per ciascun sinistro e tutti i 

sinistri in aggregato per anno

Sezione Costi propri e Dati: Full limit

Sezione Interruzione di attività: Full limit

Sezione RCT: 3.000.000 Euro

Franchigia temporale: 12 ore con il minimo della franchigia economica

Franchigia economica: 30.000 Euro

Premio Imponibile: 19.712,86 Euro

Premio Lordo: 24.000 Euro

- che  nella  medesima  precitata  relazione  la  Marsh  Spa,  sottolineando  le  

difficoltà  specifiche della tipologia di rischio coperto dalla polizza, ritiene che  

l’offerta  presentata  sia  da  ritenere  positiva,  attestandone  pertanto  la  

congruità per l’Amminsitrazione Comunale;

- che la Soc. Marsh Spa, con e-mail del 30/06/2021, comunicava che la  

ritenzione  del  rischio  concernente  la  polizza   di  cui  trattasi,  

originariamente assunta da Unipolsai Spa e Generali Italia Spa,  sarà  

assunta esclusivamente da UnipolSai Assicurazioni Spa;

Rilevato:

 che il servizio assicurativo relativo alla polizza cyber per il periodo dalle ore 24 

del  30/06/2021  alle  ore  24  del  31/12/2023   viene  pertanto  affidato  alla 

Compagnia UnipolSai Assicurazioni Spa – Divisione Unipol – via Stalingrado 

45 – 40128 Bologna – CF 00818570012 – P.IVA 03740811207,    per  un 

importo complessivo pari a € 60.000,00 per l’intero periodo considerato,  da 

impegnare come di seguito indicato:

BILANCIO  2021

          -    quanto a € 12.000,00 alla Missione 01, programma 5, Tit. 1, codice  del  

piano dei conti  integrato  1.10.04.01.001   del  Bilancio  2021-2023  -  

Annualità 2021 -  al Cap.  8905   del  PEG  2021  denominato  

“Assicurazioni Incendio Furto beni mobili e immobili del patrimonio  

comunale” Codice Prodotto Progetto 2021_3402 – Centro  di  costo  

0289 Modalità di gestione conto annuale 002;



BILANCIO  2022

- quanto a € 24.000,00 alla Missione 10, programma 5, Tit. 1, codice del 

piano dei conti  integrato 1.10.04.01.001  del Bilancio 2021-2023 -  Annualità 

2022 -  al Cap. che  nel PEG 2022 verrà iscritto in sede corrispondente  

al Cap. 8905  del PEG 2021 denominato “Assicurazioni Incendio Furto beni 

mobili e immobili del patrimonio comunale” Codice Prodotto Progetto  

2022_3402 – Centro di costo 0289  Modalità  di  gestione  conto  annuale  

002;

BILANCIO  2023

- quanto a € 24.000,00 alla Missione 10, programma 5, Tit. 1, codice del 

piano dei conti  integrato 1.10.04.01.001  del Bilancio 2021-2023 -  Annualità 

2023 -  al Cap. che  nel PEG 2023 verrà iscritto in sede corrispondente  

al Cap. 8905  del PEG 2021 denominato “Assicurazioni Incendio Furto beni 

mobili e immobili del patrimonio comunale” Codice Prodotto Progetto  

2023_3402 – Centro di costo 0289  Modalità  di  gestione  conto  annuale  

002;

Preso atto:

- che tramite il Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’ANAC si 

procederà all’annullamento del  CIG n. 8738081C8B attribuito in sede della 

gara citata andata deserta relativa al lotto 5) -  polizza cyber  -  in 

quanto, nel rispetto del parere N. 189 espresso dall’Autorità 

precitata in data 19/06/2008, a seguito di  procedura negoziata 

conseguente a gara risultata deserta è obbligatorio chiedere un nuovo 

CIG, in quanto trattasi di una nuova  procedura di gara;

- che pertanto, in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità ex art. 3, 

L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, all'affidamento del 

servizio assicurativo in argomento, in collaborazione con l’Ufficio Gare,  verrà 

attribuito il rispettivo nuovo Codice Identificativo di Gara, che sarà 

trasmesso alla  Compagnia UnipolSai Assicurazioni Spa, affidataria del 

servizio assicurativo relativo alla polizza cyber, unitamente alla lettera di 

consegna del  servizio stesso in via d’urgenza;



Ritenuto pertanto di affidare il   servizio assicurativo relativo alla polizza cyber- 

rischi informatici alla Compagnia Unipolsai Assicurazioni Spa per il periodo avente 

decorrenza dalle ore 24 del giorno 30/06/2021 alle ore 24 del giorno  31/12/2023;

Visti:

 il T.U.  Dlgs  n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii, ed in particolare  gli artt. nn. 107,  

151 e 183;

 l’art. 63, comma 2 lett. a) del Dlgs 50/0216 e ss.mm.ii;

 gli artt. 3 e  16 del  Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei  

servizi;

 l’art. 32 del vigente Regolamento di contabilità del Comune;

D E T E R M I N A

1)  di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa,  alla Compagnia UnipolSai 

Assicurazioni Spa – Divisione Unipol – via Stalingrado 45 – 40128 Bologna – 

CF 00818570012- P.IVA 03740811207- ai sensi dell'art. 63, comma 2,  

lett a del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.,   il  servizio assicurativo relativo alla  

polizza cyber – rischi informatici - per il periodo dalle ore 24 del  

30/06/2021 alle ore 24 del 31/12/2023, a seguito della diserzione della 

gara indetta con Determinazione dirigenziale RUD n. 425 del 28/04/2021 

-  lotto  n. 5 -  concernente il  medesimo servizio,  comportante una spesa  

complessiva pari a  € 60.000,00 per l’intero periodo considerato;

2) di dare atto che il  servizio assicurativo di cui al precedente punto 1) verrà  

svolto alle condizioni contenute nel capitolato inviato alle Compagnie invitate a 

fare  offerta,  alle  quali  la   precitata  Compagnia   affidataria  del  servizio  in  

questione ha apportato alcune modifiche-  in premessa riportate - contenute  

nella relazione tecnica della Soc. Marsh Spa  inviata  all’Ufficio  

Assicurazioni con e-mail del 29/06/2021 in atti al n. 2021/149571  di  

Prot.;

3)  di dare altresì atto:

- che nella  relazione tecnica di cui al punto precedente la Marsh Spa,  

sottolineando le difficoltà  specifiche della tipologia di rischio coperto dalla 

polizza  in  questione,  ritiene  che  l’offerta  presentata   dalla  Compagnia  

Unipolsai Assicurazioni Spa sia da ritenere positiva, attestandone  



pertanto la congruità per l’Amministrazione Comunale; 

- che la Soc. Marsh Spa, con e-mail del 30/06/2021, comunicava che la  

ritenzione  del  rischio  concernente  la  polizza   di  cui  trattasi,  

originariamente indicata come suddivisa tra Unipolsai Assicurazioni Spa 

e Generali Italia Spa,  sarà assunta  esclusivamente  da  UnipolSai  

Assicurazioni Spa; 

 4)  di  mandare in economia,  a seguito della diserzione della gara – lotto n. 5) - per 

l’affidamento  del  servizio  di  cui  trattasi  -   dichiarata  con  Provvedimento   

Dirigenziale   RUAD n. 1014 del 21/06/2021 e successivamente ratificata con 

Determinazione Dirigenziale RUD 686 del 29/06/2021 - le spese relative 

al medesimo lotto n. 5), assunte sul Bilancio di Previsione 2021-2023 e 

precisamente €  12.500,00   sull’impegno  n.  2021/3631,  €  25.000,00  

sull’impegno n. 2022/253 e € 25.000,00 sull’impegno n.  2023/75, dando  

atto  che le somme citate debbano tornare  in  disponibilità  nei  rispettivi  

capitoli;

5)  di  impegnare la spesa complessiva di  € 60.000,00 relativa all’affidamento del  

servizio assicurativo di cui al precedente punto 1) come di seguito dettagliato:

        BILANCIO  2021

          -    quanto a € 12.000,00 alla Missione 01, programma 5, Tit. 1, codice  del  

piano dei conti  integrato  1.10.04.01.001   del  Bilancio  2021-2023  -  

Annualità 2021 -  al Cap. 8905  del PEG 2021 denominato “Assicurazioni  

Incendio Furto beni mobili e immobili del patrimonio comunale”  

Codice Prodotto Progetto 2021_3402 – Centro di costo 0289  

Modalità di gestione conto annuale 002;

BILANCIO  2022

- quanto a € 24.000,00 alla Missione 10, programma 5, Tit. 1, codice del 

piano dei conti  integrato 1.10.04.01.001  del Bilancio 2021-2023 -  Annualità 

2022 -  al Cap. che  nel PEG 2022 verrà iscritto in sede corrispondente  

al Cap. 8905  del PEG 2021 denominato “Assicurazioni Incendio Furto beni 

mobili e immobili del patrimonio comunale” Codice Prodotto Progetto  

2022_3402 – Centro di costo 0289  Modalità  di  gestione  conto  annuale  

002;

BILANCIO  2023

- quanto a € 24.000,00 alla Missione 10, programma 5, Tit. 1, codice del 



piano dei conti  integrato 1.10.04.01.001  del Bilancio 2021-2023 -  Annualità 

2023 -  al Cap. che  nel PEG 2023 verrà iscritto  in  sede  corrispondente 

al Cap. 8905  del PEG 2021 denominato “Assicurazioni Incendio Furto beni 

mobili e immobili del patrimonio comunale”  Codice  Prodotto  Progetto 

2023_3402 – Centro di costo 0289  Modalità  di  gestione  conto  annuale 

002;

6) di prendere atto:

- che  tramite  il  Sistema  Informativo  Monitoraggio  Gare  (SIMOG)  

dell’ANAC si procederà all’annullamento del  CIG n. 8738081C8B attribuito 

in sede della gara citata andata deserta relativa al lotto 5) -  polizza cyber  -  

in quanto, nel rispetto del parere N. 189 espresso dall’Autorità 

precitata in data 19/062008, a seguito di  procedura  negoziata  

conseguente a gara risultata deserta è obbligatorio chiedere un nuovo CIG, 

in quanto trattasi di una nuova  procedura di gara;

- che pertanto, in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità ex 

art. 3, L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, all'affidamento 

del servizio assicurativo in argomento, in collaborazione con l’Ufficio Gare,  

verrà attribuito il rispettivo nuovo Codice Identificativo di Gara,  che  sarà  

trasmesso alla Compagnia Unipolsai Assicurazioni Spa affidataria  del  

servizio assicurativo relativo alla polizza cyber, unitamente  alla  

lettera di consegna del  servizio stesso in via d’urgenza;

7)   di prendere altresì atto che, ai sensi del Decreto Legge n. 95/2012, convertito 

nella Legge 7 agosto 2012 n. 135, art. 1 commi 7 e 13,  il contratto potrà  

essere recesso nell’immediato senza che la ditta possa vantare alcuna  

rivalsa nei confronti dell’Amministrazione Comunale nel caso di intervenuta 

disponibilità di convenzioni Consip  e  delle  centrali   di  committenza  

regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico.

8) di disporre l’invio del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti 

di competenza.

      IL DIRIGENTE

                                                                                             Dott. Alberto Prampolini 



Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/1285
	del 30/06/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

	- quanto a € 12.000,00 alla Missione 01, programma 5, Tit. 1, codice del piano dei conti integrato 1.10.04.01.001 del Bilancio 2021-2023 - Annualità 2021 - al Cap. 8905 del PEG 2021 denominato “Assicurazioni Incendio Furto beni mobili e immobili del patrimonio comunale” Codice Prodotto Progetto 2021_3402 – Centro di costo 0289 Modalità di gestione conto annuale 002;

	D E T E R M I N A
	- quanto a € 12.000,00 alla Missione 01, programma 5, Tit. 1, codice del piano dei conti integrato 1.10.04.01.001 del Bilancio 2021-2023 - Annualità 2021 - al Cap. 8905 del PEG 2021 denominato “Assicurazioni Incendio Furto beni mobili e immobili del patrimonio comunale” Codice Prodotto Progetto 2021_3402 – Centro di costo 0289 Modalità di gestione conto annuale 002;
	IL DIRIGENTE
	Dott. Alberto Prampolini


		2021-06-30T11:22:01+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




